
COMUNE DI AIELLO CALABRO
PROVINCIA DI COSENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  
Atto n. 28
Seduta del 13/03/2024

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTI  DI  UTILITA'
COLLETTIVA – PUC – decreto del  Ministero del lavoro
n. 156/ 2023  

L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di marzo alle

ore 10:30 nella  sala delle adunanze del  Comune suddetto ,  previa

l’osservanza  delle  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,

vennero oggi convocati i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

C O M P O N E N T I Presenti Assenti

LEPORE LUCA

TERRANOVA OLGA

ROCCHETTA GIUSEPPE

        X

        X

        X

Accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto

sopra indicato, assume la Presidenza Luca LEPORE nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla riunione il segretario comunale Dott. Fedele Vena

1



La Giunta Comunale
VISTI: 
 VISTO il decreto del Ministero del lavoro  n. 156/ 2023  con il quale vengono approvate le

disposizioni sui Progetti Utili alla Collettività (PUC) rivolti ai beneficiari dell’Assegno di
Inclusione e del Supporto per la Formazione e il Lavoro, ai sensi dell’articolo 6, comma 5
bis del decreto-legge n. 48 del 2023.

 CHE   i percorsi personalizzati previsti dalle due misure di sostegno economico per i meno
abbienti  possono  includere l’impegno del beneficiario a partecipare a Progetti Utili alla
Collettività (PUC), predisposti  dai Comuni o da altri enti con essi  convenzionati  in ambito
culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni secondo quan-
to previsto dal Decreto  e relativo allegato che  specificano le forme e le caratteristiche dei
PUC, le modalità di attuazione, gli obblighi in materia di salute e sicurezza; 


-

DATO ATTO CHE: 
 il Comune è titolare dei PUC e istituisce preventivamente per ogni progetto un apposito re-

gistro progressivamente in ogni pagina, timbrato e firmato in ogni suo foglio dal Rappresen-
tante Legale dell'Amministrazione o da un suo delegato.

 ai beneficiari del RDI  impegnati nei PUC si applicano gli obblighi in materia di salute e si-
curezza previsti in relazione ai soggetti di cui all'articolo 3, comma 12-bis, del D. Lgs. n. 81
del 9 aprile 2008 e successive modificazioni, nonché le previsioni di cui al Decreto del Pre-
sidente della Repubblica n. 1124 del 30 giungo 1965;

 i comuni attivano in favore dei soggetti coinvolti nei progetti idonee coperture assicurative
presso l'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) con-
tro gli infortuni e le malattie professionali connesse allo svolgimento delle attività previste
dal PUC, nonché per la responsabilità civile verso terzi;

 agli oneri per l'attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti dalle assicura-
zioni  presso l'INAIL e per responsabilità civile  dei partecipanti,  come meglio specificati
nell'allegato 1 del Decreto n. 149/2019, si provvede con le risorse residuali del Fondo pover-
tà, nei limiti delle risorse assegnate agli ambiti territoriali e secondo le indicazioni contenute
nei decreti di riparto del Fondo medesimo, oltre che con il concorso delle risorse afferenti al
PON inclusione, secondo le modalità individuate negli atti di gestione del programma;

 che a seguito dei colloqui preliminari svoltisi è emersa l’esigenza di redigere i seguenti Pro-
getti di Utilità Collettiva (PUC), elencati e allegati alla presente come parte integrante e so-
stanziale:
 Occhio vigile: il progetto prevede il supporto al servizio di vigilanza all’occorrenza;
 Aiello Calabro Pulita: il progetto prevede il supporto alle attività di cura e pulizia

della città e alle attività di manutenzione degli spazi pubblici;
 Aiello Calabro in festa: il progetto prevede il supporto  durante eventi che avranno

luogo sul territorio comunale;

RAVVISATA l'opportunità di provvedere in merito;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell'art.  49  del
D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il  parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.  49 del
D. Lgs. n. 267/2000;   

DATO ATTO che sulla presente proposta è stato apposto il  visto  di conformità dal Segretario
Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 e 4, del D. L.gs 18/08/2000, n. 267;

2



DELIBERA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

DI APPROVARE i Progetti Utili alla Collettività (PUC) cosi come di seguito riportati:
 Occhio vigile: il progetto prevede il supporto al servizio di vigilanza all’occorrenza;
 Aiello Calabro Pulita: il progetto prevede il supporto alle attività di cura e pulizia della cit-

tà e alle attività di manutenzione degli spazi pubblici;
 Aiello Calabro in festa: il progetto prevede il supporto  durante eventi che avranno luogo

sul territorio comunale;
DI STABILIRE che agli oneri per l'attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti
dalle  assicurazioni  presso  l'INAIL  e  per  responsabilità  civile  dei  partecipanti,  come  meglio
specificati nell'Allegato 1 del Decreto n. 149/2019, si provvede, ai sensi del Decreto MLPS del
22/10/2019  con  le  risorse  residue  del  Fondo  per  la  lotta  alla  povertà,  nei  limiti  delle  risorse
assegnate agli Ambiti territoriali e secondo le indicazioni contenute nei decreti di riparto del Fondo
medesimo, oltre che con il concorso delle risorse afferenti al PON inclusione, secondo le modalità
individuate negli atti di gestione del programma;

DI INDIVIDUARE come responsabile PUC Piattaforma GePI la Rag. GUZZO Anna e come 
Responsabile Progetti PUC il Geom. CUGLIETTA Massimo

DI TRASMETTERE il presente atto ai preposti uffici per gli adempimenti di competenza;

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art.134 - 4° comma del D. Lgs n.267 del 18/08/2000,

3



PARERI AI SENSI DELL’ ART. 49, COMMA 1 E ART. 147 BIS COMMA 1 D.LGS. 267/00. 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTARIVO CONTABILE.

AREA  FINANZIARIO-  AMMINISTRATIVA  :  Sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  si
esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00. 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to Rag. Anna Guzzo

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA.

AREA TECNICA  :  Sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  si  esprime,  ai  sensi  dell’art.  49,
comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00. 

.IL RESPONSABILE AREA 
F.to Geom. Massimo CUGLIETTA

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                              IL SINDACO 
F.to dott. Fedele VENA                                       F.to Luca LEPORE

Visti glia atti  d’Ufficio attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio  il
25/03/2024 e  vi  resterà  fino  al  09/04/2024 per  quindi  giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’art.  124
comma 1 del T.U.E.L. ( N° Registro Pubblicazioni

IL RESPONSABILE
F.to Amendola Ortenzia

La presente deliberazione è stata trasmessa in copia ai sigg. capigruppo consiliari ( art.125 comma 1
del T.U.E.L. con nota prot. 830 in data 25/03/2024

IL RESPONSABILE
F.to Amendola Ortenzia

X La presente è copia conforme all’originale.

IL RESPONSABILE
F.to Amendola Ortenzia

Il Sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA 
Essendo  decorsi  dieci  giorni  dalla  dat  di  inizio  della  pubblicazione  all’albo,  senza  che  siano
pervenute richieste di invio al controllo ( art. 127 comma 1 T.U.E.L.)

X Essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva
        IL RESPONSABILE

                                                                                               F.to      Amendola Ortenzia

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ DELLA COPIA INFORMATICA

Le firme autografe nel presente documento sono sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art.
3 del D.lgs. 39/1993. Il Provvedimento, ai sensi dell’art 23-bis del CAD e s.m.i. è copia
conforme informatica del provvedimento originale, conservato in banca dati del Comune di
Aiello Calabro.

4


